令和 4 年 4 月 15 日

雲南市内小・中学校 保護者の皆様

雲南市教育委員会

教育長 景山 明

新型コロナウイルス感染症にかかる対応について（協力のお願い）

平素より、保護者の皆様方には、本市の学校教育に対しまして、格別のご理解とご協力をいただいてお

りますことに厚くお礼を申しあげます。

さて、ご承知のとおり本市の新型コロナウイルス感染症の状況は、依然として高止まりをしています。

学校においては、新型コロナウイルス感染症に対応した健康管理に関するガイドライン等に基づき、引

き続き感染症対策に取り組んでまいりますが、感染防止の観点からも、下記の対策について、ご家庭でも

ご協力をいただきますようお願いいたします。

なお、新型コロナウイルス感染症は誰もが感染する可能性があります。感染者やその家族に対しては、

いたわりの気持ちをもち、誹謗中傷等を絶対に行わないよう、冷静な判断・行動を心がけていただきます

ようお願いいたします。

加えて、新型コロナワクチン接種については、あくまで任意で受けるものであり、偏見や差別、人権侵

害につながる言動は決して行わないよう重ねてお願いいたします。

記

１．PCR 検査及びその後の対応

新型コロナウイルス感染の疑いや濃厚接触者であること等により、PCR 検査等の受検、検査結果の判

明、陽性の場合の退院や療養解除の際には、次のとおり校長または教頭に連絡をお願いします。

（１）PCR 検査等を受検する際

 連絡内容･･･「受検者名（児童・生徒氏名）」「受検日時」「受検結果判明予定日時」「受検理由（体調不

良等の症状、濃厚接触者等）」「児童クラブ名（入所されている場合）」「児童クラブ利用状況（利用日）」

（２）PCR 検査等の結果が判明した際

 連絡内容･･･「受検者名（児童・生徒氏名）」「検査結果（陽性、陰性）」

陽性の場合は、登校可能予定日。陰性の場合は、濃厚接触者の指定の有無など保健所からの指示事項

※（１）、（２）の連絡内容については、学校等における感染防止対策の手立てを速やかに講じる必要があ

ることから、校長または教頭は教育委員会に、教育委員会は子ども政策局を通じて児童クラブ（入会の場

合）に連絡を行うことについてご了承をお願いします。連絡内容については、学校、教育委員会、児童ク

ラブにおいて厳重な管理を行います。

（裏面もあります）

２．出席停止について

（１）検査受検や陽性に伴う療養期間、濃厚接触指定期間等につきましては、欠席扱いではなく、出席停

 止の扱いとなります。詳しくは学校へご相談願います。

（２）本人に風邪の症状（発熱・咳など）がある場合、同居家族に未診断で同様の症状がみられる場合は

 出席停止の扱いとなります。詳しくは学校へご相談願います。

（３）雲南市では、児童・生徒の同居の家族が新型コロナウイルス感染の疑いや濃厚接触者であること等

により、PCR 検査等を受けられた場合、検査結果が出るまで、自宅待機をお願いしています。これは、

学校にコロナウイルス感染を持ち込まない、学校の学びを止めないという考えで行っています。ご理

解・ご協力をお願いします。この場合も欠席扱いではなく、出席停止の扱いとなります。詳しくは学校

へご相談願います。

３．閉鎖等の措置について

（１）感染者が出た場合の学級閉鎖や学年閉鎖、学校の臨時休業等の措置については、教育委員会と雲南

保健所との協議によって決定いたしますので、ご承知置きください。

４．中学校の部活動への参加について

（１）休日等の部活動や大会等への参加については、上記「２．出席停止について」に準じます。

 今後の雲南市内の新型コロナウイルス感染状況によっては変更することがあります。その時は、改め

てお知らせいたします。

【本件に関する問い合わせ】

雲南市教育委員会統括監

北川  宏己

TEL 0854-40-1072